tionis æram ab auctore nostro adhibitam esse in describenda hac historia, cum potius contrarium evincatur cap. 22, ubi Grossulani litem cum inventione reliquiarum in Ecclesia S. Mariæ ad portam ad vii Idus Maii sub eodem anno 1105 ponit. Præterea etiam hoc misso, ipsa Landulphi historia Puricellii dicto refragatur. Tradit enim sex mensium intervallum fluxisse a delato per Mamardum pallio ad ejusdem susceptionem die 6 Decembris a Jordano factam. Certe autem a die 23 Martii non sex tantum modo, sed fere novem intercesserant menses. Pagius, qui ad ann. 1112. num. 8, hæc optime, advertens, facile se expedit, culpam in amanuensem refundens, cujus e calamo per errorem excidisse ait præcedenti anno cum scribi debuisset præsentis anno. Papebrochius eadem via incedens, in Vita Liprandi sup. cit. in altero ex his verbis vitium esse affirmat, ita ut non præcedenti anno, sed præcedenti Junio sit legendum. Porro uterque apprimè rem explicat, sed læso auctoris textu. Itaque si me immiscere viris tanti nominis licet, salva scripti integritate omnia componi posse censerem, asserendo, Landulphum, qui jam processerat ad narrandam Liprandi mortem et miracula ipsam subsequuta anno 1113, cum revocaret calamum ad ea quæ superiori anno contigerant, usum fuisse hac formula præcedenti anno relate ad mortem Liprandi jam narratam, quamvis revera, quæ tunc referebat, anno proxime elapso accidisset.

(2) Fortasse acquieverat Jordanus sacramento a summo pontifice requisito, atque ideo secreto ac veluti per umbras pallium suscepit, nemine ex primoribus cleri astante, ne illorum indignationem contra se commoveret.

(3) Quodnam esset hoc beneficium, jam supra cap. 2. explicatum est. Fortasse etiam in cælum Decumanorum illum admiserat, ut presbyteris sacra peragentibus inserviret.

(*) A. 1 et 2 creditor.

(4) Id est minime oblitus sum acceptæ offensæ: quænam autem hæc esset inferius explicat.

(5) Existimo legendum *nil mirum*.

prandum Paliarium, virum sibi convenientem et in A bello potentem assumpsit, et prout quibusdam placuit nondum esse absurdum (6) quod Gullelmus Venerabilis abbas hoc in tempore subridens et condolens de iis casibus clericorum, pontificum, militum et civium deserunt Sancti Ambrosii monasterium et rexit et regit abbatiam monasterii Sancti Solutoris (7) constructam in episcopatu. Taurinensium. Quod si et ego non concupivi per illius Jordani manus ad subdiaconatus gradum promoveri vicini mei cur per ejus auctoritatem præsumpserunt me exturbare ad ecclesia Sancti Pauli, quæ est titulus ordinationis meæ ? et Andreas Sugaliola, qui si presbyter est, plebeianus est (8), quod jure potest ipsam meam Ecclesiam possidere ? Insuper manus ejus cur ossa parentum meorum de proprio nostro, non suo sepulcro projecit, et sum mortuum in ipsum posuit ? Præterea Sugaliola ille Andreas domos, campos, prata, vineas silvas et alia multa » quæ mei proprii juris sunt, quare usurpat vendit et alienat ? Hæc quidem si ille, ejusque manus, ejusque auctores religiose et rationabiliter fecissent, defensionesque meas si juste cæcassent (9) et decidissent. meos quidem oculos eruerent, et sepulturam intrarem. Sed, ne moriar, sicuti illi mei adversari moriuntur, et mortui sunt valde multum desideravi, et desidero ut ii, qui adhuc vivere videntur, a sole justitiæ illuminarentur, ut depulsa schismaticorum et superstitiosorum superbia spernant suorum auctorum mendacia, atque diligant et teneant quam optimi regis (10), ejusque pontificis (11) patrocinia.

(6) A. 1, placet, non debet esse absurdum. Prudentem enim egisse videtur Gullelmus abbas recedendo ab hac urce tumultibus plena.

(7) Migratio hæc a cænobio S. Ambrosii Mediolanensis ad S. Solutoris Taurinensis anno 1113 contigit, ut etiam Mabillonius in Annal. Bened. ad eumd. adnotavit.

(8) Fortasse alteri Ecclesiæ in aliqua plebe ascriptus. Videtur autem hic innui antiqua illa Ecclesiæ disciplina, qua pluribus vulgatis conciliorum decretis cavebatur, ne quis ab eo titulo, seu Ecclesia, ad quam esset ordinatus recederet, nec ad alterum, majorem licet, titulum posset transmigrare. Vide epist. 175 Joannis PP. VIII., synodum Remensem anni 813, cap. 20, Turonen. III. cap. 14, et alias apud Labbeum.

(9) Alterum ex mss. bibl. Ambr. legit *gustasent*.

(10) Henrici.

(11) Fortasse Grossulani, in quem Hierosolymis redeuntem enses et lanceæ acuebantur, ut paulo antea dixit Landulphus, qui ejusdem depositioni minime consenserat, et Jordani electoribus Andræe primicerii dictum retulerat *quod male consiliati erant*, cap. 21.

CAP. XXVI. — (1) Anni scilicet 1113

(2) Puricellius in mon. Bas. Ambr. num. 320, et Pagius ad ann. 1113, num. 10 censent, his verbis indicari, Grossulanum hoc eodem mense Augusto bis Mediolanum intrasse, primo scilicet anno 1105, post obtentam a Paschali II hujus sedis restitutionem, secundo vero hoc ipso anno post reditum a Hierosolymis. Attamen eum in fine cap. 12 Landulphus asserat quod Grossulanus nec sedem, nec munitionem aliquam archiepiscopatus habuerit post

CAPUT XXVI.

Inter Grossulanistas, et Jordanistas pugnam committitur, ipsis præsulibus ad suos sermocinantibus.

In Augusto (1), qui fuit octavus mensis ab illo, in quo presbyter Liprandus obiit. In isto enim mense et Grossulanus a Hierosolymis rediit, et post prius legem factam de eo ignitam intravit Mediolanum (2) ibique tunc ad locum ubi sanctus Victor carceratus fuit (3) suos labores, suosque thesauros sacerdotibus et viris, quos sibi putabat fideles explicavit, et explicando induxit (4) benignitatem, qua pavit et induit Jordanum, quem fecerat subdiaconum (5). Videbatur etiam instare adversus Jordanum eo quod dicebat, eum sibi jurasse et dejerasse (6), quod fortis ei valida turba Jordani non sustinuit, sed assumptis armis maximum insultum in Grossulanum fecit. Ipsius autem Grossulani caterva undique concurrens ferendo, et inferendo vulnerationes, orbitationes et multas occisiones in equis et in hominibus, fortiter, et prudenter ipsum Grossulanum per 15 dies in turribus de Porta Romana (7) servavit. Interea Anselmus de Pusterla ad ecclesiam Sancti Joannis, quæ dicitur ad Concham, audita strage venit, et in concionem, quæ ibi tenebatur ex parte Grossulani locutus, plura consuluit ut pernicioza illa pestis cessaret, et certum locum certumque tempus statuerent et per legitimam et generalem synodum cognoscerent cujus causa justa foret. Hoc autem consilium, quia Jordano ejusque fautoribus displicuit, pecunia utriusque pontificis ad milites et pedites bellatores, ad clericos quoque et mulieres bella instigantes prevenit, et Jordanus aperto ore coram

legem a presbytero Liprando factam, et restitutionem a synodo Romana statutum, censerem adverbio illo *prius* indicari ab auctore nostro *primitus*, ita ut primus hic fuerit ingressus hujus antistitis in urbem Mediolanensem post ignis judicium contra eundem susceptum.

(3) Carcerem in quo S. Victor detentus fuit, exstitisse, ubi nunc ecclesia ejusdem nomini dicata S. *Victorelli* ad portam Romanam vulgo appellatur (fortasse ob sacræ ædis angustias, quæ biennio proxime elapso elegantius exstructa fuit, seu ut ab altera S. Victoris secerneretur, quæ etiam in præsens *magni* nomen obtinet) legimus in Vita sancti hujus martyris a Bonino Mобритio relata. Eidem autem antiquitus contermina erat porta, quam Romanam dicimus, quamque solummodo post *Ænobarbicam* eversionem, amplificata urbe nostra, multo remotius ab ista Ecclesia cives excitavere. De his sæpius loquitur in suo majori Chron. Galvaneus Flamma, idemque tradit Puricellius in dissert. Nazar. cap. 54, num. 21.

(4) Id est in sermonem induxit, seu commemoravit beneficia, quæ in Jordanum contulerat,

(5) Vide sup. cap. 19.

(6) Hinc patet Jordanum aliquando Grossulani factioni fuisse connumeratum, ut supra diximus.

(7) Suas cuilibet Portæ urbis Mediolanensis fuisse turres, pluribi tradit Galvaneus Flamma; excisa per Federicum *Ænobarbum* urbe nostra, abrasa mœnia sunt, turresque dejectæ. Eas tamen excitare, statim ac respirare civitas potuit, primum consilium fuit, ut docet lapis adhuc infixus lateri arcus, qui Ponti Portæ Romanæ imminet, ejusque inscriptionem refert Puricellius in mon. Basil. Ambr. n. 515.

sua gente de Grossulano, cœde Simone Mago cantavit, et Grossulanus apud suam plebem idolo, et vitulo conflati, atque homini perfido, et perjuro Jordanum comparavit. Ac sic stagem quam plurimam uterque pontifex commiscuit, in qua Rogerius de Sorexima miles capitaneus. et Aripandus de Lampugiano (*) vexillifer de Vavassoribus, et Aripandus de Meda civis prudentissimus cum quam pluribus ejusdem nobilitatis hominibus occisi sunt.

CAPUT XXVII.

Data pecunia Grossulano, et Anselmo de Pusterla Grossulanus Placentiam adiit.

Sed cum Grossulani mantica (1) foret exhausta, et Jordani adhuc onerata conventio facta est per pecuniam Grossulano promissam, quam ipse Grossulanus, prout dicitur, cum suis et Jordanis participavit, et facta participatione, Grossulanus Mediolanum exivit, atque Placentiam adivit, ibidem in monasterio Sancti Marci quod est de congregatione Vallis Umbrosæ hospitatus invenit Ardericum Laudensem, quem fecerat sibi vicarium in victu, et in vestitu ejusdem congregationis monachum. Alter vero Ardericus de Carimate qui licentiam jurandi ab isto cum esset vicarius suscepit, et occasione illius juramenti sententiam in Grossulanum dedit, Jordanum in archiepiscopum elegit, Grossulani adventum non exspectavit sed circuiens transmarina loca inventus et jugulatus est a Turcis. Sciendum quoque est quod Grossulano, et Jordano existente auctore (2) Mediolanensium per gratiam domini Paschalis papæ II, clericus et populus Mediolanensis nobilis et religiosus in utraque parte non sine causa dicitur levis, et vanus, ad cujuslibet novitatis præsumptionem promptus. Cujus enim religionis, nobilitatis fuit ille spiritus qui monuit Jordanum, clericumque suum et populum ut exprobaret et excommunicaret (3) Anselmum de Pusterla diaconem ordinarium quia dedit consilium ut Grossulani et Jordani causa discerneretur per legitimam et gene-